
                                      DELIBERA 249/2023 

1 

Oggetto: Porto di Napoli - Approvazione dello schema di autorizzazione alla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica 

Lavoratori Portuali di Napoli – con sede in Napoli, interno Porto, alla Calata Marinella – Casa del Portuale (COD. FISC/P.IVA 

00289940637), per il periodo di anni 8 (otto) prorogabile per un periodo massimo di anni 2 (due), decorrenti dalla data 

della presente, alla fornitura di lavoro temporaneo nell’ambito portuale di Napoli, ex art. 17, comma 2 della L. n. 84/94 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA  la legge 28/1/94, n.84 di riordino della legislazione in materia portuale e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.M. 6 aprile 1994 ed il D.M. 18.9.2006 che hanno definito gli ambiti di competenza della soppressa 

Autorità Portuale di Napoli oggi ricompresi nell’ambito della giurisdizione dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 
VISTO  l’art. 17, co. 1, della Legge 84/94 che disciplina la fornitura di lavoro temporaneo, in deroga all’art. 1 della 

legge 23.10.1960, n. 1369, alle imprese di cui agli artt. 16 e 18 per l’esecuzione delle operazioni portuali e 
dei servizi portuali, ai sensi dell’art. 16, co. 3, della legge n. 84/94; 

VISTO  l’art. 17, co. 2, della legge n. 84/94 e ss.mm.ii., che riconosce alle Autorità di Sistema Portuale la competenza 
al rilascio delle autorizzazioni all’erogazione delle prestazioni di cui al co. 1 dell’art. 17 della predetta legge, 
da parte di una impresa, la cui attività deve essere esclusivamente rivolta alla fornitura di lavoro temporaneo 
per l’esecuzione delle operazioni e dei servizi portuali, da individuare secondo una procedura accessibile ad 
imprese italiane e comunitarie; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA  la delibera n. 3 del 19 luglio 2022 della Commissione Consultiva del porto di Napoli, con la quale, ha espresso 

parere favorevole all’espletamento, a cura dell’AdSP MTC, della procedura ad evidenza pubblica comunitaria 
per  l’individuazione dell’impresa da autorizzare, ai sensi dell’art. 17, legge n. 84/94 e ss.mm.ii., alla fornitura 
del lavoro portuale temporaneo nel Porto di Napoli a favore delle imprese di cui agli artt. n. 16 e 18, per 
l’esecuzione delle operazioni e servizi portuali ex art. 16, co. 3 della citata legge, secondo le Linee guida di 
cui alla nota prot. 12447 del 18.05.2022 con lo stralcio del punto 6.3, avendo rilevato che: 
- nella seduta del 24.05.2022 l’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare di questa AdSP, dopo 

un’ampia discussione sull’ordine del giorno relativo alle Linee guida di cui nota prot. 12447 del 
18.05.2022, ed in particolare gli elementi costituenti le tariffe, rinviava, su proposta del Presidente, le 
valutazioni di competenza in previsione di una riunione sull’art.17 per il giorno 27.05.2022; 

- nella seduta svoltasi in pari data della Commissione Consultiva di Napoli, il Presidente riferiva su quanto 
assunto dall’Organismo di Partenariato rinviando, pertanto, per la discussione sull’argomento dopo la 
riunione prevista per il giorno 27.05.2022; 

- nella riunione tenutasi il 27.05.2022, sono state poste a confronto tutte le tariffe ex. Art. 17 reperite 
presso altre AdSP non rilevando, al riguardo, sostanziali discostamenti con quelle risultanti dalle Linee 
guida; 

- che nella seduta del 18.07.2022 sono state discusse e condivise dall’Organismo di Partenariato della 
Risorsa Mare dell’AdSP MTC, che ha espresso il proprio “consensus” in merito alle Linee Guida da 
utilizzare per la redazione del disciplinare di gara nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica 
comunitaria per l’individuazione dell’impresa da autorizzare alla fornitura di lavoro portuale temporaneo 
ex art. 17, legge n. 84/94, con lo stralcio del punto 6.3; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Comitato di Gestione nella seduta del 20.07.2022, delibera n. 42, 
all’espletamento, a cura dell’AdSP MTC, della procedura ad evidenza pubblica comunitaria per 
l’individuazione dell’impresa da autorizzare, ai sensi dell’art. 17, legge n. 84/94 e ss.mm.ii., alla fornitura del 
lavoro portuale temporaneo nel Porto di Napoli a favore delle imprese di cui agli artt. n. 16 e 18, per 
l’esecuzione delle operazioni e servizi portuali ex art. 16, co. 3 della citata legge, secondo le Linee guida di 
cui alla nota prot. 12447 del 18.05.2022 con lo stralcio del punto 6.3; 

VISTA  la delibera presidenziale n. 31 del 07.02.2023 con cui è stato approvato l’esito delle operazioni di gara per 
la procedura ad evidenza pubblica comunitaria per l’”individuazione dell’impresa da autorizzare ai sensi 



                                      DELIBERA 249/2023 

2 

dell’art. 17, legge n. 84/94 e ss.mm.ii., alla fornitura, in via esclusiva, di lavoro portuale temporaneo da 
svolgersi nel Porto di Napoli, a favore delle imprese di cui agli artt. 16 e 18 per l’esecuzione delle operazioni 
portuali e dei servizi portuali, autorizzati ex art. 16, co. 3 legge n. 84/94 e ss.mm.ii e si è dichiarata la 
Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli impresa aggiudicataria subordinandone                        
l’efficacia all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80, D. Lgs. N. 50/2016 richiamati                 
nel bando di gara; 

VISTA          l’informativa all’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare di questa AdSP nella seduta del 29.05.2023; 
VISTA         la delibera n. 24 del 31.05.2023, con la quale il Comitato di Gestione, tenuto conto del parere favorevole 

della Commissione Consultiva di Napoli nella seduta del 29.05.2023, ha deliberato il rilascio 
dell’autorizzazione secondo le modalità previste dall’art. 17 della legge n. 84/94 alla fornitura di lavoro 
portuale temporaneo per l’esecuzione delle operazioni e servizi portuali ex art. 16, co. 3 della citata legge 
nel Porto di Napoli alla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli; 

VISTA          la Delibera presidenziale n. 245 del 23/10/2023 con la quale si è preso atto della Tariffa per la fornitura di 
lavoro portuale temporaneo alle imprese di cui agli articoli 16 e 18 per l’esecuzione delle operazioni portuali 
e dei servizi portuali, autorizzati ex art. 16, co. 3, legge n. 84/94 e ss.mm.e ii. come proposte in sede di 
gara dalla Cooperativa a.r.L. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli 

PRESO ATTO che la verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80, d. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si è conclusa in data 11 

ottobre 2023 con esito non ostativo; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione e sui 

correlati atti e documenti dal Dirigente Ufficio “Amministrazione Beni Demanio Marittimo e Lavoro Portuale 

Napoli” a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
     
   IL DIRIGENTE 

             Ufficio ABDM LP  
  dott.ssa Mariagrazia Cesaria 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

Il Segretario Generale 
 arch. Giuseppe Grimaldi 
 
 

DELIBERA 
per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di autorizzazione alla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli – con 

sede in Napoli, interno Porto, alla Calata Marinella – Casa del Portuale (COD. FISC/P.IVA 00289940637), alla fornitura 

di lavoro temporaneo nell’ambito portuale di Napoli, ex art. 17, comma 2 della L. n. 84/94 per il periodo di anni 8 (otto) 

prorogabile per un periodo massimo di anni 2 (due), decorrenti dalla data della medesima autorizzazione;  

2. di notificare il presente atto all’Ufficio ABDMLP Napoli e all’ufficio SSO; 
3. di trasmettere il presente atto al RPCT e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente. 
 
Napoli 26.10.2023 
  
 

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 


